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بلندمرتبه سازی و تأثیر آن بر خط آسمان

باید دشمن از ما بترسد

اینستاگرام منتسب به آیت الله جوادی آملی در پستی، بخشی 
از تفسیر ایشان درباره آیه 123 سوره توبه را آورده است: »باید به 
گونه ای باشید که دشمن  در شما قدرت و عظمت ببیند و جرأت 
حمله نداشته باشد. خدای سبحان در قرآن کریم می فرماید: 
)قاتلوا الذین یلونکم من الکفار و لیجدوا فیکم غلظة(. باید به 

گونه ای باشید و دست تان پرُ باشد که دیگران از شما بترسند و سراغ شما نیایند.«

ارتباط با ادبیات معاصر کشور، وظیفه همه ماست

علی اصغر عزتی پاک داستان نویس در صفحه اینستاگرامش مطلبی 
با عنوان »زمانی برای مطالعه« از نوشته های یکی از فعالان حوزه 
کتاب بازنشر کرده ودرشرح آن آمده: »یک سالی می شه که بهش 
یقین پیدا کردم که به عنوان یه خواننده کتاب و اهل ادبیات، 
وظیفمه که با ادبیات معاصر کشور خودمونم ارتباط پیدا کنم، حتی 
اگر خیلی چیزهاشونو قبول ندارم، بهشون اشراف داشته باشم و با همه انواع کتاب هاشون 
آشنا بشم و همین تأثیر زیادی برام داشته؛ تأثیری که باعث شده با نگاهی بازتر به مسائل 
نگاه کنم و به صورت پیش فرض در مقابل مسائلی که ظاهراً قبول ندارم، جبهه نگیرم. 
کتاب »تشریف« نوشته علی اصغر عزتی پاک هم یکی از کتاب هاییه که شاید اگه دو سال 
پیش بهش برمی خوردم با یه گارد خاصی می رفتم طرفش، ولی درحال حاضر، اینجوری 
نبود. )خداروشکر(داستان با ریتمی دلنشین پیش میره که خواننده رو خسته نمی کنه و 
باعث می شه خواننده هم پای نویسنده باشه. در کل کتابیه که با دیدی جدید منو مواجه 

غ ازعقایدم به این موضوع نگاه کنم. شما هم این کتابو خوندید؟« کرد و باعث شد فار

خ ریسندگی چهره واقعی یک مبارز در کنار چر

کامران شرفشاهی شاعر، نویسنده و پژوهشگر فرهنگ و رسانه در 
صفحه اینستاگرامش تصویری از مهاتما گاندی منتشر کرده و در 
شرح آن نوشته: »هیچ کدام از عکس های مهاتما گاندی به اندازه 
عکسی که مارگارت برک وایت در سال 1946 از او در کنار چرخ 
ریسندگی اش گرفت، چهره واقعی این مبارز مدنی و رهبر بزرگ 

استقلال هند را نشان نمی دهد!«

مضرات لب فروبستن به وقت گفتن
 محمد بحرانی با انتشار تصویری از خود در صفحه اینستاگرامش به 
موضوع »عدم توانایی در گفتنِ »نه« اشاره کرده و دراین باره نوشته: 
»خجالتی بودن. عدم توانایی در گفتنِ »نه« شب تا صبح مرور کردن 
جملاتی که باید می گفتی و نگفتی. در محذوریت قرار گرفتن. لب فرو 
بستن به وقت گفتن و گفتن به وقت خاموشی. معذب بودن. این طوری 
می شه که زندگی پر از فشار و استرس و اضطراب می گذره. من این طوری ام. شما این طور نباشید.«

رباعی از استاد خرمشاهی در توصیف هنر یک هنرمند

بهرام سالکی، نقاش و شاعر یک مثنوی و چند رباعی از بهاءالدین 
خرمشاهی را که درباره آثارش سروده است در پست اینستاگرامی 

کرده. منتشر 

»وقتی که نوشت سالکی مصحف خویش/ بگرفت جهانی از هنر در 
کف خویش از بهر فرابردن آن جبرائیل/ برجست برهنه پای بر رفرف خویش«

گم شدن در جست وجوی خویشتن

اینستاگرام انتشارات امیرکبیر، بخشی از کتاب »کاهن معبد 
جینجا« نوشته وحید یامین پور را منتشر کرده و این نویسنده آن 
را در استوری خود بازتاب داده است. در این قطعه آمده است: »به 
موازات از دست رفتن جوانی، خودم را چاه کنی می بینم که هرچه 
بیشتر زمین وجودش را می شکافد و بیشتر فرو می رود، به آنها که 

بالای سر چاه به جست وجو مشغولند، کمتر صدایش می رسد.«

قاره سیاه، علیه استعمار نوین
 سال 2019 دو بالگرد حامل نظامیان فرانسوی در 
»مالی« سقوط کرد و 13 نظامی فرانسوی کشته 
شدند. امانوئل مکرون، رئیس جمهور فرانسه در 
واکنش از سران کشورهای غرب آفریقا خواست به 
فرانسه بیایند تا نشستی اضطراری برگزار شود. به 
یاد دارم که همان موقع واکنش شهروندان آفریقایی 
بسیار تند بود. آنها می گفتند این صحبت مکرون 
مصداق سلطه جویی است و گویی نمی خواهد باور 
کند دوران استعمار فرانسه در آفریقا تمام شده 

. ست ا
حدود دو هفته قبل در نیجر کودتا شد. آنچه بیش 
از همه این کودتا را به سرعت به سر خط اخبار 
برد، اقدام کودتاچیان در حمله به سفارت فرانسه 
بود. شهروندان حامی کودتا علیه حضور فرانسه در 
نیجر شعار می دادند و می گفتند فرانسوی ها باید 
از کشورشان بروند. هفت درصد از اورانیوم دنیا را 
کشور نیجر تولید می کند. اورانیوم به حدی برای 
اقتصاد این کشور حیاتی است که حتی نام خیابانی 
در پایتخت این کشور به اسم اورانیوم نامگذاری 
شده است. همین موضوع سبب شده نیجر برای 

کشورهای دارنده سلاح اتمی بویژه فرانسه جذابیت 
ویژه ای داشته باشد.

وجه مشترک کودتاهای سه سال اخیر در کشورهای 
آفریقایی مالی، بورکینافاسو و حالا هم نیجر همین 
ضدیت با فرانسه است. در واقع دولت حامی 
از قدرت کنار گذاشته شده است. فرانسوی ها 
نمی توان منکر شد که فرانسه به این کشورهای 
آفریقایی کمک های مالی و نظامی می کند اما چه 
شده که با وجود این کمک ها، مردم آفریقا دیگر 
نمی خواهند این استعمارگر قدیمی در کشورشان 
باشد؟  این نگاه حتی در مقامات آفریقایی هم دیده 
می شود. رئیس جمهور کنگو مدتی قبل در دیدار 
با مکرون گفت فرانسه باید به سلطه جویی علیه 

آفریقا پایان دهد.
به شکل قدیم نیست  حالا دیگر استعمارگری 
که کشورها با لشکرکشی منابع کشوری را غارت 
کنند بلکه شاهد استعمار نوین هستیم. امروزه 
کشورها سعی می کنند با ایجاد پایگاه های نظامی 
و قراردادهای تجاری و سیاسی یکجانبه، دیگری را 
مستعمره کنند. آفریقا با نیروی کار ارزان، منابع 
معدنی متنوع و ارزشمند و منابع انرژی، محلی 
بسیار جذاب برای سرمایه گذاران است . اما به نظر 
می رسد آفریقا دیگر خواهان روابط و قراردادهایی 
پایاپای و برابر است . آفریقا دیگر رفتارهایی که بوی 
سلطه جویی و غرور دهد، تحمل نمی کند. این هم 
نشانه و شاهد دیگری است برای اثبات شکل گیری 
نظم نوین جهانی و چرخش قدرت. دوران هژمونی 

بی چون و چرای غرب به سر آمده است.
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  اسطوره زدایی از ژنرال
 چشم آبی

تاریخ و رویدادهای تاریخی اگر به 
درستی و با سند و مدرک مستدل 
چه  نشوند،  روایت  قبول  قابل  و 
بسا ممکن است در حاشیه همین 
ی  یت ها حکا  ، یخی ر تا ی  یت ها ا و ر
ساختگی و روایت های نادرست هم 
به مرور ساخته و پرداخته شوند و 
کم کم در لابه لای متون تاریخی جایی 
برای خود باز کنند و در نهایت بر 
اثر برخی غفلت ها، بخشی از تاریخ 
محسوب شوند و شروعی برای برخی 
بنابراین  باشند.  تاریخی  انحرافات 
نویسندگان، محققان و پژوهشگران 
متون تاریخی وظیفه ای بس سنگین 
در قبال روایت گری وقایع دارند تا 
فضایی برای تولید و گسترش روایات 
و حکایت های ساختگی در این حوزه 
فراهم نشود. اگر از این منظر به برخی 
حکایت ها و روایات رایج میان عامه 
مردم در بستر تاریخ معاصر بنگریم، 
با شایعاتی نسبتاً فراگیر و تا حدودی 
تثبیت شده مواجه می شویم که بر 
اثر تکرار بین توده های اجتماعی، 
در نهایت به برخی متون تاریخی هم 
ورود پیدا کرده و زدودن آنها از اذهان 
مواردی  و در  عمومی بسی دشوار 

است. تقریباً غیرممکن 

 از جمله، شایعاتی که درباره یکی از 
پهلوی  شخصیت های نظامی دوران 
دوم میان مردم رایج است و خیلی ها 
از نادر جهانبانی اسطوره ای در ذهن 
پایه و اساس  خود ساخته اند که 
درست و مستدلی ندارد، اما بعضی ها 
آن را باور کرده و حتی بازنشر هم 

. می کنند
مانند عبور این خلبان از زیر پل 
اهواز، پرواز بدون اجازه شاه، محاصره 
توسط هواپیماهای عراقی که او را به 
بغداد بردند ولی او با فریب شان به 
ایران بازگشت، بلند کردن فانتوم 
تعمیر شده از روی جاده و... همچنین 
ین  مشهورتر ا  ر نی  جهانبا خیلی ها 
خلبان نیروی هوایی عصر پهلوی دوم 
و حتی فرمانده یا جانشین نیروی 
هوایی ارتش شاهنشاهی ایران معرفی 

کرده اند.
اینجاست که جایگاه و ارزش کتاب های 
نمایان  مستدل  و  مستند  تاریخی 
کتاب  آثار  این  از  یکی  و  می شود 
»ژنرال چشم آبی: بازخوانی زندگی 
سپهبد نادر جهانبانی« به قلم شاداب 
عسگری و مرضیه یادگاری است که از 
سوی انتشارات شهید کاظمی چاپ و 

منتشر شده است. 
یکی از مؤلفان کتاب، شاداب عسگری 
که خود یکی از افسران بازنشسته 
ارتش است و آثار متعددی در حوزه 
نقلاب  ا یت  محور با  ی  ر یخ نگا ر تا
ر  د  ، ه د ا د نجام  ا رتش  ا و  سلامی  ا
کتاب اخیر کوشیده است با تکیه بر 
استنادات تاریخی به برخی سؤال ها 
درباره شخصیت نادر جهانبانی پاسخ 

. هد بد
البته نویسنده کتاب »ژنرال چشم 
آبی« کوشیده است در کنار پاسخ به 
برخی ابهامات تاریخی درباره شخصیت 
مورد نظر، سؤال هایی را هم در این 

کند. ح  مطر خصوص 
هیچ   تاکنون  چرا  اینکه  جمله  از 
کتاب مستقل، مرجع و قابل قبولی 
درباره شخصیت و جایگاه نظامی نادر 
جهانبانی در عصری که می زیسته به 
رشته تحریر درنیامده و فقط به بیان 
و پخش شایعات در مورد این شخصیت 
تاریخی عصر دوره پهلوی بسنده شده 

 . ست ا
در مجموع مطالعه کتاب »ژنرال چشم 
آبی« می تواند به بسیاری از سؤال ها و 
ابهامات درباره نادر جهانبانی پاسخ های 

قانع کننده ای بدهد.

 انحراف مرجئه؛ جدا دانستن
 ایمان از عمل

در احادیث اهل بیت )ع( توصیه شده است 
که جوانان و فرزندان تان را قبل از اینکه به دام 
گروه مُرجِئه بیفتند، آگاه کنید و مورد تعلیم قرار 

]1 دهید.]
امّا گروه مُرجِئه چه کسانی هستند و چه اعتقادی 
داشتند که باعث صدور این سنخ احادیث توسط 

اهل بیت شده است؟
مُرجِئه از مذاهب کلامی اهل سنت است. این گروه 
معتقد بودند که حساب ایمان و عمل از یکدیگر 
جدا بوده و انجام گناهان کبیره تأثیر منفی بر 
ایمان و عاقبت افراد ندارد. طبق این اعتقاد، 
مسلمانی که مرتکب بزرگ ترین گناهان می شود، 
همچنان مؤمن به شمار رفته و در آخرت عذاب 

شد. نخواهد 
مرجئه برای اثبات مدعای خود به آیات و روایاتی 
استناد می کنند که دلالت بر بخشیده شدن همه 
گناهان به جز شرک دارند. لکن مخالفان مرجئه 
معتقدند که برداشت این افراد از این منابع دینی، 
اشتباه بوده و نمی توان ارتباط موجود بین ایمان و 

عمل را انکار کرد.
ریشه های این تفکر به زمان ظهور خوارج 
برمی گردد اما مطرح شدن نظریه تفکیک بین 
ایمان و عمل به صورت عمومی، مربوط به زمان 
حکومت بنی امیه و روی کار آمدن عبدالله بن 
زبیر است. تفکر مرجئه به حکومت بنی امیه 
مشروعیت داد و آنها نیز از این فرقه حمایت کردند. 
با افول بنی امیه، فرقه مرجئه به حاشیه رانده شد 

و در نهایت اثری از آن باقی نماند.
در مقابل مرجئه، دو گروه قرار دارند، خوارج و 
مُعتزله. خوارج حکم به کافر بودن مرتکب کبیره 
می دادند. در واکنش به حکم خوارج؛ معتزله 
مرتکب کبیره را جهنمی دانسته ولی حکم به کفر 
و ایمان او نکردند. در چنین شرایطی، مرجئه به 
میدان آمد و مرتکب گناهان کبیره را مؤمن اعلام 
کرد. انحراف عقیدتی مرجئه، موجب برانگیخته 
شدن مخالفت امامان شیعه با این فرقه گردید. 
امام باقر علیه السلام از آنها برائت جسته و آنان 
را دشمنان خود در دنیا و آخرت معرفی کرد.]2[ 
امام رضا علیه السلام نیز مرجئه را لعن کرده و 
امام صادق علیه السلام علاوه بر لعن شدید، آنها 
را شریک در خون اهل بیت پیامبر قلمداد کرد چرا 
که این فرقه، قاتلان اهل بیت را مؤمن می دانند.

در برخی از منابع اهل سنت نیز از حضرت محمد 
صلی الله علیه وآله نقل شده است که مرجئه و 

قَدَریه از اسلام بهره ای نبرده اند.]3[
گرچه مرجئه به صورت یک تشکیلات و گروه 
عقیدتی پس از مدتی از بین رفت لکن تفکر آنها در 
گروه های دیگر نیز ظهور و بروز پیدا کرد. مهمترین 
عقیده آنان که موجب رویکرد سفت و سخت ائمه 
شیعه شده بود، نظر آنان در مورد تفکیک بین 
ایمان و عمل بود که امروزه نیز کم و بیش در برخی 
محفل ها وجود دارد. تفکر اباحه گری در کنار تفکر 
تکفیری خوارج جزو خط قرمزهای مکتب تشیع 
است. بر ماست که اشتباهات این دو مکتب را 
بیان کرده و نگذاریم این سنخ تفکرات، موجب 

درگیری نزدیکان مان شوند.
  

]1[- الکافی، جلد 6، صفحه 47.

]۲[- المحاسن، جلد ۲، صفحه 353.

]3[- سنن الترمذی، جلد 4، صفحه 454.
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